ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ______________/2020

"Concede  a  Medalha  Honorífica  Epitácio
Pessoa ao Senhor Luiz Augusto Nóbrega e dá
outras providências."

A Assembleia Legislativa do Estado da Parai ́ba decreta:

Art.  1º  – Fica  concedida a Medalha Honorífica de "Epitácio Pessoa" ao Senhor Luiz
Augusto Nóbrega, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 11 de agosto de 2020.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

232

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA

Apresentamos este Projeto de Resolução com fundamento no artigo 320, II do

Regimento Interno desta Casa de Epitácio Pessoa, por tratar-se de pessoa de notório

conhecimento público, conforme abaixo se apresenta.

Luiz  Augusto  da  Nóbrega  é  um  Campinense,  nascido  em  16/02/1956.  É

proprietário da empresa LUAN Promoções e Eventos,  Spazzio,  Vila Forró,  Chevrolet

Hall, dentre outras. Empresas essas responsáveis pela realização de grandes eventos

de entretenimento dentro e  fora  da Paraíba,  bem como pela  produção e gestão da

carreira de diversos artistas renomados.

Com cerca de 30 anos de carreira, ele se orgulha em ressaltar que é responsável

pela promoção de todos os grandes eventos aqui na região e   em   produzir grandes

nomes de artistas nacionais e internacionais no Nordeste.

Iniciou sua trajetória empreendedora na década de 70 comandando a torcida

organizada  do  Treze  Futebol  Clube,  a “Guga”.  Foram,  justamente,  os  eventos

promovidos  pela  Guga  que  deram  a  experiência  necessária  para  a  promoção  de

eventos.

Ainda quando estudava  Administração,  foi  convidado a integrar  a equipe de

marketing da  Indústria  São Braz, onde descobriu sua vocação.  Após a temporada na

São Braz, ele assumiu um posto na fábrica de açúcar do empresário paraibano João

Gregório e então o destino com o showbiz começou a se desenhar.

Depois da experiência com sua primeira casa de shows, em sociedade com João

Gregório e José Pedrosa, Luiz Augusto não parou mais. Vendeu sua parte do Forrock e

decidiu abrir com outros sócios o Spazzio.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

O sucesso do Spazzio o motivou a continuar investindo no ramo. Luiz Augusto

abriu  a  Vila  Forró  e  depois  embarcou  com  parceiros  no  projeto  de  erguer  uma

estrutura mais  ambiciosa  em Pernambuco,  o  Classic  Hall.  Bastante  frequentada  até

hoje,  a  casa  já  foi  palco  de  importantes  atrações  internacionais  como  A-ha,  The

Cranberries, Simply Red e Elton John.

Depois  do  êxito  na  Paraíba e  no estado  vizinho,  ele  sentiu  que era  hora de

expandir sua atuação e inaugurou a Luan Promoções & Eventos. Com a criação da Luan,

a banda Calypso foi  sua primeira cliente,  seguida pelas bandas Saia Rodada,  Capim

Cubano, Wesley Safadão, Geraldinho Lins, Magníficos, Marcelo Falcão e outros.

O  Fest  Verão Paraíba é  um dos produtos  criados por  ele,  já  consolidado no

calendário anual há 15 anos, chegando a receber 20 mil pessoas por noite de evento.

Assim, salutar a aprovação do presente projeto de resolução a fim de outorgar

ao empresário Luiz Augusto da Nóbrega a Medalha de Epitácio Pessoa pelos relevantes

serviços  que  ele  desempenhou  ao  longo  de  sua  trajetória  empresarial,  gerando

diversos empregos, receitas e impostos, além de levar e elevar o nome do nosso estado

por todo o Brasil.

Sala das Sessões, em 11 de agosto de 2020.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

	"Concede a Medalha Honorífica Epitácio Pessoa ao Senhor Luiz Augusto Nóbrega e dá outras providências."
	Art. 1º – Fica concedida a Medalha Honorífica de "Epitácio Pessoa" ao Senhor Luiz Augusto Nóbrega, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.
	Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
	Sala de Sessões, 11 de agosto de 2020.